
城市管理

科技信息简报

2023年第 4期

广州市城市管理技术研究中心 2023年 4月 19日

本 期 要 目

 《“垃圾分类”系列丛书》出版

 生活垃圾清运不及时问题的原因分析与解决路径——以北京

市为例

 新背景下建筑垃圾处理的碳减排作用分析

 可回收物资源化技术现状及发展趋势

 广州市印发《广州市深化生活垃圾分类处理三年行动计划

（2023—2025年）》

 “无废园区”建设实施方案印发

 新型垃圾渗滤液全量化处理一体化高效反应器

 惠州市市区垃圾渗滤液处理站提量改造工程



目 录

垃圾分类

垃圾分类：少了“人工”，多了“智能” .......... 1
[...]
育 1-2 个骨干回收处理一体化企业，除越秀区外，其

他 10个区因地制宜各建成或升级改造 1个绿色分拣中



政策文件解读

34 / 50

任务
序号

任务内容 量化指标 备注

心，原则上全市 11区每个社区设置 1个回收点，每个

街道设置 1个回收中转站。

38 强化宣传发动
每年开展生活垃圾分类宣传活动覆盖不少于1000万人

次

48
健全执法检查机

制

专项执法每年不少于 20次，物业小区全覆盖执法每年

不少于 4次

（来源：广州市城市管理技术研究中心供稿）

“无废园区”建设实施方案印发

为扎实推进我市“无废城市”建设试点工作，推动固体

废物在园区内循环及协同利用，提升固体废物资源化利用水

平，构建固体废物综合利用新发展格局，推动减污降碳协同

增效，市“无废城市”建设工作小组办公室于 3月 2日印发

了《广州市“无废园区”建设实施方案（试行）》（以下简

称《实施方案》）。

《实施方案》以习近平生态文明思想为指导，贯彻新发

展理念，推动一批工作基础好、减排潜力大的省级以上园区

先行先试，率先开展“无废园区”建设，通过强化“源头—

过程—末端”全链条处理，推动园区固体废物产生强度较快

下降，形成工业固体废物监管闭环，有序推进广州市园区整

体提升。

《实施方案》提出“无废园区”建设要求：一是近三年

未发生重大环保安全事故、企业污染物达标排放、企业近三



政策文件解读

35 / 50

年未涉及固体废物行政处罚、强制清洁生产审核企业 100%

完成、危险废物规范化管理抽查达标 90%以上等 5条入门条

件；二是《广州市“无废园区”建设评价指标体系》，包含

7大项共 27 个二级指标，总分 110分，自评分值达 85 分以

上的园区方可提出申请。

《实施方案》明确“无废园区”建设内容，包括体制机

制建设、推进产业结构调整、打造绿色产业链、构建完善循

环经济产业链、培育工业固体废物资源化利用产业链、开展

工业固废分类收集贮存试点、强化全过程精细化管理、推动

生活垃圾源头减量、推行绿色建筑、减污降碳协同增效、环

境宣传和教育等 11个方面的具体工作。

《实施方案》明确“无废园区”建设组织实施程序，包

括确定园区名单、制定工作方案、开展“无废园区”建设、

组织“无废园区”验收、做好“无废园区”建设总结等 5个

步骤，并提出加强组织领导、加强资金保障、强化科技支撑、

抓好宣传引导等四大保障措施，确保全市“无废园区”建设

工作规范有序推进。

“我们准确把握‘无废城市’建设节奏，按照先易后难

的原则，组织开展‘无废细胞’建设，以点带面，充分发挥

各类‘无废细胞’辐射带动和示范引领作用，进而进行更大

单元的‘无废园区’建设，推动无废园区’在广州开花结果，

最终实现‘无废城市’全域覆盖。”市“无废办”相关负责

人对广州市“无废城市”建设的美好明天充满期待。



科技创新与应用

36 / 50

链接：http://sthjj.gz.gov.cn/gzdt/content/post_8842458.ht

ml

新型垃圾渗滤液全量化处理一体化高效反应器

一、技术及产品背景

目前国内仅存量垃圾中转站就数以万计（不含新建），

对于垃圾渗滤液的处理，目前中转站普遍采用的是直排市政

管网或者定期用槽罐车运至市政污水厂处理的惯常做法，随

着环保标准及人民对居住环境要求的不断提高，这种做法已

愈发难以适应当前的环保形势要求。

其次，个别环保公司基本是把较为成熟垃圾填埋场渗滤

液处理技术或者其它行业废水处理工艺经微调后直接移植

过来，但却忽略了垃圾中转站自身特殊性及相应渗滤液水质

特点，存在严重的水土不服问题。

为切实消除垃圾中转站渗滤液这块阻碍城市发展的“顽

疾”，实现城镇绿色可持续发展，水艺集团在对现有中转站

渗滤液处理技术进行了充分调研，当前行业内普遍存在着如

渗滤液处理系统建设占地面积偏大、处理成本高、管理复杂

，以及普遍采用的纳滤和反渗透工艺会带来后续浓缩液处理



科技创新与应用

37 / 50

难，厌氧工序会产生甲烷类高危气体和硫化氢恶臭类气体等

诸多技术问题。

基于以上调研结果，水艺环保集团开发出了一种有针对

性处理生活垃圾中转站渗滤液且绿色环保安全的可替代技

术方案及处理产品，以期能够切实解决中转站渗滤液全量化

达标排放难、管理复杂等问题，助力国家实现双碳目标。

二、处理工艺流程

渗滤液先经粗细格栅除渣，进入隔油调节池，去除油污，

调节水质水量。调节池内综合废水经泵提升，依次进入后续

的水艺专利组合工艺、强化物化预处理单元，进一步去除悬

浮物和油污，同时去除一定的有机污染物。

经物化强化预处理后的综合废水经泵提升至后续的、水

艺研发的专利组合工艺改良 A/B（MBBR+高效微生物）-MBR

工艺。产品出水水质达到并优于《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB31962-2015）标准。

图 1 处理工艺流程

三、技术优势

（一）没有 IC、UASB、厌氧池等厌氧工序，没有硫化



科技创新与应用

38 / 50

氢等有毒有害臭味气体和甲烷等可燃危险气体产生；

（二）没有纳滤/反渗透/DTRO 等膜工艺单元，无浓缩

液产生；

（三）设备高度集成，施工周期短，占地面积小；

（四）采取智能远程物联网管理技术,配合 PLC 触摸屏

就地控制，可在手机及电脑上远程实时监控，操作简单，管

理方便,全程自动控制。

（五）抗冲击能力和适应能力强，噪声低，设备整体运

行和出水水质达标稳定，投资省，经济效益明显。依照目前

工程项目的实际经验，生活垃圾中转站渗滤液处理约 30～40

元/m³（药剂+电耗总费用，人工费用受各个地方因素影响太

大，暂不计），与传统的生化+超滤+NF/RO工艺实施相比，

单位处理费用可节省约 50%；处理负荷能力可提高 30%～

55%。

（六）技术已经申请相关发明专利 1件、实用新型专利

11件和计算机软件著作权 4项，制定企业标准 1项。

四、应用案例

新型垃圾渗滤液全量化处理一体化高效反应器产品作

为对中转站渗滤液传统处理系统的一种绿色安全环保有效

替代产品，应用于垃圾中转站内包含渗滤液在内综合废水的

就地收集、就地达标外排处理领域。

还可以作为对垃圾焚烧厂渗滤液传统 RO/纳滤处理系统



科技创新与应用

39 / 50

的一种绿色节能环保有效替代产品, 应用于垃圾焚烧厂内包

含渗滤液在内的综合废水的就地收集、就地直接或间接达标

外排处理领域。

该技术和设备生产已较为成熟，并已初步实现设计和生

产的标准化，在江浙地区已有 6个成功的实际应用工程案例

(最小处理量 5m³/d，最大处理量 40m³/d)，并申请并通过了

“2022年度浙江省首台（套）装备认定”，设备入选了《浙

江省首台（套）产品推广应用指导目录》并享受首台（套）

保险补偿等推广应用政策。另外通过了“国家环保设备质量

检验检测中心（浙江）”检验检测（报告编号：（2022）

HBB00018）和宁波杭州湾新区经济和信息化局组织主持的

“新产品新技术鉴定验收（甬经信鉴字[2022]107号）”。

（一）宗汉垃圾中转西站渗滤液处理项目

项目地点：浙江慈溪

项目类型：中转站垃圾渗滤液

处理水量：5m³/d

处理工艺：物化+AB-MBR

设备类型：一体化成套设备

出水水质：《污水排入下水管道水质标准》

（GB/T31962-2015）

服务内容：设备提供、运维



科技创新与应用

40 / 50

图 2 宗汉垃圾中转西站渗滤液处理项目现场

（二）高邮垃圾中转站渗滤液处理工程

项目地点：江苏高邮

项目类别：垃圾中转站渗滤液

处理水量规模：5—8m³/d（4个站点）

设备类型：一体化成套设备

处理工艺：物化+AB-MBR

出水水质：《污水排入下水管道水质标准》

（GB/T31962-2015）

服务内容：设备提供、运维



科技创新与应用

41 / 50

图 3 高邮垃圾中转站渗滤液处理工程现场

（三）龙港垃圾渗滤液处理项目

项目地点：浙江温州

项目类型：中转站垃圾渗滤液

处理水量：40m³/d

处理工艺：物化+AB-MBR

设备类型：一体化成套设备

出水水质：《污水排入下水管道水质标准》

（GB/T31962-2015）

服务模式：设备提供、运维

（来源：水艺环保集团股份有限公司供稿）



科技创新与应用

42 / 50

惠州市市区垃圾渗滤液处理站提量改造工程

一、工程简介

惠州市市区垃圾填埋场位于惠城区龙丰街道马洞坑，该

填埋场自 1992 年投入运行，目前已于 2019 年 10 月份停止

填埋作业，存量垃圾约 600万方，填埋场占地面积约 17.1万

平米。

原渗滤液处理站为 2010 年建造，采用工艺流程为“混

凝沉淀+厌氧+SBR+MBR（一级 A/O）+反渗透（RO）”，

处理规模为 200t/d，已于 2019年停止运行。后续开始使用集

装箱式 DTRO装备对积存渗滤液进行应急处理，浓缩液回灌

至填埋体，造成渗滤液原液水质恶化，电导率最高达 60000

μS/cm，总氮和氨氮均超过 5000mg/L。

2020年 3月启动市区垃圾渗滤液处理站提量改造工程，

采用“基于生物膜反应器（生物转盘）强化复合生物脱氮菌

群的生物处理技术”，MBR出水经两级 NF出水到达《生活

垃圾填埋场污染控制标准》GB16889—2008表二标准排放至

市政污水管网，纳滤浓缩液经耦合腐植酸提取工艺处理后，

清液与纳滤产水混合达标排放，原水 1%左右的腐植酸水溶

液经危废鉴定和第三方检测，满足农业行业标准《含腐植酸

水溶肥料》NY1106标准，可作为园林绿化肥使用。

二、技术优势



科技创新与应用

43 / 50

（一）生物膜反应器技术优势

所需碳源少。当有机碳不足时，生物体仍能进行代谢保

持活性，一定程度上解决了填埋场渗滤液碳源不足的问题。

节能效果好。经生物膜反应器筛选富集的复合菌群，其

生存环境适应范围很广，DO值 0.1-1mg/L（限氧曝气），曝

气量低, 装机容量相对较小；适合温度宽泛，在 6-43℃之间

均可发挥作用，节省夏季冷却系统耗电量。

污泥量少，脱水性好，脱水污泥回收后可作为接种污泥

保存。

（二）生物膜反应器系统优势

系统有机负荷高、处理效率高；

系统碳氮比要求低，最低运行条件 BOD/TN=2；

系统高度集成、占地面积小、安装方便、易实现自动化

控制；

系统无需附加除臭处理装置，且能很好的去除恶臭污染

物质；

系统动力消耗和运行成本低；

系统运行适应温度范围较大；

耐酸碱和高盐；

污泥产生量小且可回收利用；

智能化在线监控。

（三）耦合腐植酸资源提取和全量处理技术优势：

达到 NF浓缩液的全量处理，且实现渗滤液处理全面出



科技创新与应用

44 / 50

水达标和污染控制；系统产水率≥95%，回收含腐植酸水溶

肥料仅约 1%。

从浓缩液中分离提取腐植酸，可用作水溶性肥料的原

料、送往附近垃圾焚烧厂协同焚烧处置和直接回至填埋堆体

漫灌处置，实现资源回收利用。

浓缩液不再回流入渗滤液调节池，避免了无机盐在渗滤

液处理系统中的累积，降低了膜处理系统的污染风险；

技术成套装备化，可连续自动运行，运行管理简便；

没有二次污染；

工程投资和运行费用低；

三、项目情况

提量改造工程自 2020年 11月启动运行以来，市区垃圾

渗滤液原水电导率由 50000μS/cm 逐渐降至约 24000μ

S/cm，总氮和氨氮降至 2000-3000mg/L，原水水质持续好转，

运营难度逐渐降低。

本案例适合封场后老龄生活垃圾填埋场，尤其是经过长

时间 DTRO 应急后导致的高盐和高氨氮渗滤液处理工艺选

用参考。

渗滤液处理设施概况如下：

调节池容积：3.3万 m³；

渗滤液处理工艺：生物膜反应器+两级 AO+MBR+NF

浓缩液处理工艺：耦合腐植酸资源提取和全量处理技术



科技创新与应用

45 / 50

渗滤液处理规模：600t/d；

浓缩液处理规模：120t/d。

图 1 调节池

图 2 渗滤液处理设施



科技创新与应用

46 / 50

图 3 渗滤液处理设施

图 4 浓缩液处理设施

四、运行情况

处理工艺流程详见图 5、图 6。



科技创新与应用

47 / 50

图 5 渗滤液处理工艺流程

图 6 浓缩液处理工艺流程

惠州市市区垃圾渗滤液处理站提量改造工程项目出水

稳定达《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

规定。

项目进出水的具体水质数据详见下表 1。

表 1 惠州市市区垃圾渗滤液处理站提量改造工程进出水水质（单位：mg/L）

监测项目 COD BOD NH3-N TN SS
电导率

（μS/cm）

设计进水
10000~15

000
4000~600

0 ≤3500 ≤3800 1000 ≤42000

实际进水
4000~120

00 500~1000 2000~580
0

2500~600
0 200~900 20000-480

00

MBR 出水 800-1200 ≤50 ≤10 30-80 ＜5 ——

实际出水 60~90 10-25 ≤10 ≤35 <5 ——

排放限值 100 30 25 40 30 ——

自项目改造运营以来，调节池水质得到明显改善，处理



科技创新与应用

48 / 50

难度逐年降低，调节池水质变化趋势详见下图。

图 7 调节池水质变化趋势图

腐植酸水溶液经第三方检测：本项目中 NF浓缩液经耦

合腐植酸提取工艺提取的腐植酸水溶液不属于危险废物，其

各项指标均达到农业行业标准《含腐植酸水溶肥料》

（NY1106-2010）。

五、经济分析

渗滤液处理设施的经济指标详见表 2。

表 2 渗滤液处理设施经济指标

项目 成本

建设总成本 6000万元

市场化运营服务费（不含折旧） 147.87 元/吨

注：1、若为政府方运营，实际运行成本不计算折旧，包括水电、药剂、人工、